重庆市沙坪坝区农业农村委员会文件

	沙农发〔2024〕179号

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

关于印发《重庆市沙坪坝区2024年农村

改厕实施方案》的通知
凤凰镇、回龙坝镇人民政府：

为深入贯彻落实习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示，全面落实全国和全市农村厕所革命有关会议工作要求，区农业农村委研究制定了《重庆市沙坪坝区2024年农村改厕实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

                               2024年6月18日

（此件公开发布）

重庆市沙坪坝区2024年农村改厕实施方案

    为深入贯彻落实习近平总书记关于开展厕所革命的重要指示批示，全面落实全国和全市农村厕所革命有关会议工作要求，结合我区实际，特制定本方案。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，认真贯彻落实市级和区委区府工作要求，按照数量服从质量、进度服从实效的总体思路，稳步推进全区农村厕所革命。

二、工作目标
在充分尊重群众意愿的基础上，按照“愿改则改、能改则改”的原则，推进2024年农村户厕改建工作。新建（改造升级）农村户厕500户。

三、补助资金

2024年农村户厕改建根据国家标准按照“缺什么补什么”的要求，将补助标准划分为两类。一是厕屋符合国家标准，只需改造三格式化粪池，最高补助2500元/户；二是厕屋、三格式化粪池均需要改造，最高补助4000元/户。
四、改造对象

对农村现有的旱厕户、未实现粪污无害化处理的水冲式户厕和2020年以前已改造但不符合国家标准的农村厕所户进行新建或改造升级。
改造实行“一宅一户一厕”，多年无人居住的农户不得列入改厕计划实施改厕，长期在外务工节假日返乡居住的农户应征求本人意愿，由本人自愿申请可列入改厕计划。
五、改造标准

按照“愿改则改、能改则改”的原则，以改善居住条件、提高宜居水平为目标，以建设卫生厕所为主要内容，严格按照《农村三格式户厕建设技术规范》-GB/T 38836-2020（附件1）和《农村集中下水道收集户厕建设技术规范》-GB/T 38838-2020（附件2）对农村厕所实施改造，申报改厕农户厕屋已达到《农村三格式户厕建设技术规范》要求的，厕屋部分不再享受补助。因地制宜合理选择改厕模式，村民聚居点优先推广建设联户共用的大三格化粪池；村民居住分散可建设单户三格化粪池；有条件的村可以接入临近污水管网。
六、工作步骤

（一）动员部署（6月18日-7月10日）。区农业农村委召开工作布置会安排布置改厕工作，印发全区改厕实施方案，下达任务，召开改厕技术培训会。镇街制定本级改厕实施方案，组织村社开展入户调查统计和宣传发动工作，严格按照村民自愿申请（附件3）、村委集中公示、镇街审查核定的程序确定改厕名单，并填写2024年改厕计划申报表（附件4）报区农业农村委。

（二）试点示范（7月11日-7月31日）。建立“首厕”过关制，以行政村为单位，区农业农村委安排技术人员现场指导工匠建设“首厕”，“首厕”经农户代表、村委会、镇街、区级共同组成的验收组验收合格后再全面开展建设。
（三）全面建设（8月1日-10月31日）。严格按照国家标准和我区农村改厕实施方案的要求，在规定时间内完成建设任务。

（四）镇街验收（11月1日-11月30日）。任务村完成改厕任务后，应向镇街申请验收，镇街组织验收小组进行逐户验收，填写验收表（附件5），并给出验收结论。

（五）区级验收（12月1日-12月31日）。镇街完成逐户验收后，向区农业农村委来函申请验收，区农业农村委组织人员对户厕进行逐户验收，对第一次验收不合格的户厕印发整改通知单，任务镇街按要求进行整改，整改完成后申请复验，经整改后复验2次仍不合格的户厕不予拨付资金。通过区级验收的户厕应逐户发放改厕明白纸（附件8），指导农户科学规范使用卫生户厕。
七、保障措施

（一）强化组织领导。各镇街要建立主要领导亲自抓，分管领导直接抓的工作落实机制，要建立责任到人的三级责任机制，镇街、村、社落实专人负责农村厕所革命工作，区农业农村委将对农村新改建工作进行“周巡查、月调度、季通报”。
（二）注重因地制宜。农村改厕工作必须从各镇街实际出发，区分不同情况，突出分类指导，不搞“一刀切”。要根据经济发展条件和各村各户实际，考虑地形地貌、农业生产方式、农户生产生活习惯以及农村现有资源条件等方面因素，制定不同改厕方案，做到“一村一策”“一户一策”。

（三）做好宣传引导。在改厕工作推进过程中，各镇街要广泛宣传卫生厕所的好处，让广大干部群众充分认识农村改厕的重要意义。深入开展文明如厕、科学处理粪便等科普教育，不断增强农民群众健康、卫生意识，助推农村户厕改造工作顺利进行。
（四）强化督促考核。各镇街要加强对村、社的督促指导，区农业农村委将定期对任务镇街进行现场检查和技术指导，认真督导严格考核，对未完成任务或完成质量不达标的镇街将扣减今年农村人居环境整治年度考核分值和相关项目资金。

（五）强化台账报送。建立农村改厕工作进度月报告制度，各镇街要及时汇总、整理2024年农村户厕改造到户台账，通过实地检查、电话抽查等方式核验台账的准确性，发现问题及时纠偏，确保台账准确无误，并于每月25日前将本辖区农村户厕改造完工户厕台账（附件9）盖章纸质件和电子版及时报送至区农业农村委。
附件：1.农村三格式户厕建设技术规范

          2.农村集中下水道收集户厕建设技术规范

3.xx镇街xx村农村户厕改造申请表

4.2024年农村户厕改造计划申报表

5.沙坪坝区户用卫生厕所逐户验收表（镇街）

6.户用卫生厕所新建、改建资料审查表

7.沙坪坝区户用卫生厕所验收表（区级）
8.改厕明白纸

9.沙坪坝区2024年农村户厕改造完工台账

10.满水实验记录表

重庆市沙坪坝区农业农村委员会办公室      2024年6月18日印发